
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 25Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº8149/2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES, matrícula n° 54186767/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no período de 
04/07/2016 a 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 976631
PORTARIA Nº 8148/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/223219 de 
03/06/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ANDREIA FERREIRA NOBRE, 
matrícula n° 54196743/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 27/06/2016 a 26/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 976632
PORTARIA Nº 8150/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  de  2016/208908 de 
24/05/216.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  JOSE SEVERINO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n° 24996/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2004/2008, no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 976633
PORTARIA Nº 8158/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/2016 de 

19/05/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) LUTERO DE ANDRADE 
OLIVEIRA, matrícula n° 54185791/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio  2010/2013, no período de 
20/06/2016 a 18/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 976634
PORTARIA Nº8151/2016 - ADEPARÁ, 21 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TATIANA PAIVA LEÃO NUNES, 
matrícula n° 54193768/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2014, no período de 18/07/2016 a 16/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 976636

PORTARIA Nº7539 /2016 - ADEPARÁ,  16 DE JUNHO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento protocolado nº2016/210419;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBENS GUILHERME DE 
MELLO NERI, matrícula n° 54193940/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2011/2014, no período de 16/06/2016 a 
15/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 976641

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7539 /2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE MAIO 
DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 179435A/1 de 
08/06/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria nº 6627 de 26/03/2016, publicada no 
DOE Nº 33.121 de 05/05/2016 ao(à) servidor(a), WALDEARINO 
PAZ DO NASCIMENTO, matrícula nº 54185766/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, por 
05 (cinco) dias, no período de 16/05/2016 a 20/05/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 976638

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8162 - ADEPARÁ, 22 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula 
Nº 57218065/2, Ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Santarém, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel de nº 032/2012 (Processo 2012/11412) celebrado com a 
MARIA DE GUADALUPE ROCHA MIRANDA, que tem como objeto: 
A LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de Santarém.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 976847

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2016
RATIFICO a realização da DISPENSA DE LICITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais e regimentais que me são conferidas, 
para a aquisição do material de consumo a ser fi rmado com o 
INSTITUTO BIOLÓGICO, inscrita no CNPJ:46.384.400/0024-
35, com Endereço à Av. Conselheiro Rodrigues Alves, n° 1252, 
Bairro: Vila Mariana, CEP 04014-002, na Cidade de São Paulo e 
Fone (11) 5087-1701, cujo objeto é a Aquisição de material de 
consumo: Antígeno Acidifi cado Tamponado, Tuberculina Aviária 
e Tuberculina Bovina, como constam no Processo Administrativo  
n° 2016/50794, com os Valores respectivamente de R$ 
12.000,00 (doze mil reais),  R$ 32.160,00 (trinta e dois 
mil, cento e sessenta reais) e R$ 32.160,00 (trinta e dois 
mil, cento e sessenta reais), contemplando o Valor Global 
Estimado de R$ 76.320,00 (setenta e seis mil e trezentos e 
vinte reais), consubstanciado nas disposições do Art. 24, inciso 
V, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores.
No que AUTORIZO a aquisição do material de consumo nas 
condições estabelecidas no Edital de Licitação do Pregão 
Eletrônico n° 05/2016.
Belém, 21 junho de 2016.

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 976762

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 8159/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55696482/EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE FILHO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 976627
Portaria: 8160/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 976628

Portaria: 8161/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857281/MARIA ALICE ALVES THOMAZ (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 650,00
TOTAL: R$ 650,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 976629


